ut Galen. notavit in 3. prorrhetic. *Copia enim sanguinis in venis acervata, tenue quoddam serum in ventrem confluens cardialgias parit, in os ipsius ascendens, quod omnium fere partium maxime sentiendi facultate præstat, plurima autem abundantia portio ad inferum repens locum, in qua, & primum deferri consueverat, lumborum dolores efficiet.* Quibus additur etiam in 5. coac. præf. text. 26. *tensio, æstus ardoreque circa spinam; signum quippe recurrentis sanguinis per magnam venam, quæ spinam perreptat, quæ ad lumbos maxime fervida motione sanguinis æstuat.* Atque hæc sunt signa fluxuri sanguinis per uterum, quæ adhuc facient indicium magis certum, si menses suppressi fuerint, atque hæc eo tempore illuceant, quo soliti fuerant menses per valetudinem fluere. Quæ omnia signa in homine quidem melancholico, quibus per hæmorrhoidas fluere sanguis fuerit solitus, atque fuerit suppressus, sanguinem per hæmorrhoidas fluxurum indicant; primum dolent lumbi sine causa, & diu, os ventriculi itidem dolet, de quibus in *Prorrheticis* legitur; *lumbis dolentibus cardialgia accedentes sanguinis per hæmorrhoidas erupturi signa sunt: arbitror autem & hos prægressæ hæmorrhoidum eruptionis signum esse.* Præsentis autem affectionis (ait Galen.) perspicua symptomata, nempe copia in venis acervata, serum tenue quoddam in ventrem confluens, cardialgias parit; in os ipsius ascendens, & multa sanguinis portio deorsum tendens, lumborum dolores facit.

Quare dolor lumborum, tensio, lassitudinis sensus, dolor ventriculi oris, atque æstus & ardoris sensus circa spinam dorsi, in hominibus melancholicis, aut mali habitus, sanguinem per hæmorrhoidas fluxurum indicant, præsertimque si alias fluxerit, & modo fuerit interceptus, in 3. coac. præfag. sect. 2. text. 37. *Dolores in lumbis eruptionem sanguinis significant, qui sine manifesta causa in melancholicis, & quibus consueta sunt hæmorrhoides, magis accedit.* Sed satis de cognoscenda crisi, quæ fit per sanguinis eruptionem, diximus. Nunc ad eam, quæ vomitibus innotescit, descendamus.

CAP. XV.

De cognoscenda crisi, qua per vomitum fit.

CUM non raro soleat crisis vomitibus fieri, morbosque judicare, propterea necesse est, ut signa quoque, quibus nobis hæc innotescet, sedulo cognoscamus. Quæ Galen. *in lib. 3. de crisis* hæc esse statuit, quippe dolorem capitis mordicantem, seu acrem, seu acutum, oculis tenebrosum, seu caliginem obversari, morsus oris ventriculi, fastidium ac nauseam, seu subversionem, tibi præsertim est futurus pituitosus, sputum tenue abundanter ex ore affluere, labrumque inferius agitare, seu tremere. Pulsusque inæquales altos atque duros. Alii addunt jactationem seu inquietationem, linguæ amaritudinem, rigores, spirandi difficultatem. Ceterum ut futuri vomitus rationem habeamus, primum sciamus ex motu humorum ad stomachum, futurum vomitum facile cognosci, quoniam natura a venis ad ipsum ventriculum humores noxios transmittens, & ex pultriciis stomachi irritationem ad excernendum seu expellendum movet, qua vomitus fiunt. Itaque cum humor per venas æstuat, agitatur, moveturque ad stomachum, anxiosos ægros, & inquietos reddit, quod tamen signum in omnibus fere crisis observari solet. Primo vero ob exhalationem humorum ab ipso ventriculo, quæ meningas seu membranas cerebri afficit, capite dolent, & dolores, ut Galen. notavit, sunt mordaces ac acuti, veluti in futura hæmorrhagia tentivi, minimeque acuti, qui non a bilioso acrique humore fiant. Ob eandem quoque fumidam exhalationem, quippe ipsius diffusionem per humores ad oculos, vomituri caligine, vertigine tenebricosa tentantur, aut ut ait Hippocr. *in 1. prorrh. com. 30.* caliginosum seu tenebrosum oculis ipsorum obversatur. Cum movetur vero humor biliosus a venis ad externas venas, ægri rigent aut horrent, dumque stomachum invasit, fastidium, oris ventriculi, (quod antiqui cor appellarunt) morsum facit, nimirum vellicans os ipsum maxime sensibile. Cumque etiam hu-

mor

mor has partes superas petit & occupat, primo partes infra hypochondria frigidiores redduntur, tum, quod calidi humores ad superiora ferantur, tum maxime, quod cogatur calor nativus ad interiora contrahi & recipi. Cumque, ut dictum est, os stomachi molestat, vellicando, mordendo ac æstuando, fiunt fastidia, jactationes, cardiogmos cordis, atque jam vomitatis os sputo tenui plenum esse videtur, ut Gal. ait, propter tunicæ communitatem, quæ una est ori toti interno continua, faucibusque, & stomacho & ventriculo. Hinc fit, ut labrum inferius interdum concutiatur, ventris ore ad vomitum excitato, nempe labii concussio tunicam eam, quæ ab ore in ventrem extenditur, tum morderi, tum vellicari, tum concuti ostendit. Neque mirum est, humorem acrem, mordicantem, æstuantem ventriculi os exæstuarè, vellicari, & excitari expultricem ad vomendum. Hinc divine sane noster Hippocr. in lib. 4. apkor. dixit: *Non febricitanti cibi fastidium, cordis dolor, vertigo tenebricosa & oris amaritudo purgatione per superna, opus esse significant; Quasi innuere vellet in febricitantibus hæc vomitum prædicere, qui ni succedat hebetem naturam medicamentis esse procurandam. Quare prædictis signis seu symptomatis conspectis in febre salutari ex ardentium genere, utique vomitus præfagire poterimus. Quæ signa ita Hippoc. in 3. prognost. text. 30. habet: Si quis per febrem non exitiosam dixerit caput dolore, aut etiam tenebricosum aliquid ad oculos observari, si ventriculi dolor in eo exstiterit, biliosa vomitio aderit. Sin rigor prehendit, & inferiores in iliis partes frigida fuerint, adhuc citius vomitio aderit. Si vero bibat, edatque hoc tempore, perquam cito vomet. Hæc accidunt viris & mulieribus potissimum in tertianis, minoribus natu accidunt etiam in illis potissimum febribus, continuis & in veris tertianis, & in 1. Epidem. text. 44. præcipua signa ita expressit. At vero quibus totius capitis gravitates, tum autem cordis dolores, & fastidia sunt, biliosa post ac pituitosa vomunt. Galen. in primo ad Glanc. dixit: dolorem capitis esse futuri vomitus signum inseparabile non minus & cardialgiam. id est oris ventriculi morsum necessario præcedere vomitionem, & Hippocr. in 2. de vict. rat. in acut.*

addidit, labrum inferius agitatum cum saliva ex ore excidente, vomitum jam affuturum significare. De qua in *Coacis præfagiis*. *Vomituris salivatio quædam prius accidit. Et in 1. prorrhet. text. 30. Si in phrenitis cum perfrigeratione sit sputatio, nigra revomuntur.* At in phreniticis sputatio frequens, in qua ex Galeno nihil excernitur, delirium phreniticum significare auctor *Prorrheticorum* scripsit, malumque esse in phreniticis signum, & eam, in qua multum effluit sputum, & ut ait Galen. os sputo tenui plenum esse videtur, jamjam vomitionem futuram significare. Quæ sputatio ante vomitum fuit observata in illo, qui calefcens cœnavit & potavit largius. Vomitu fuere judicati, teste Hippocr. uxor Epicratis, de qua Hippocr. ait: *Quinto decimo vomuit biliosa, flava, subcrebra, sudavit, libera febre; & mulier, quæ decumbebat in littore, etiam decimo quarto vomuit biliosa, flava subcrebra, sudavit, febre liberata est. In quibus ante vomitus, cum febre ardente laborarent, capitis gravitates aut dolores exstiterunt, & aliqua ex signis vomitionem significantibus.* Atque hæc de vomituum signis.

C A P. XVI.

De signis crisiûm per sudores, atque per urinas copiosiores futurarum.

FREQUENTISSIME morbi acuti sudoribus iudicantur; sudores enim, ait Galen. omnibus febribus proprii existunt, & præcipue incendentibus ardentibusve; juvant omnes internorum viscerum inflammationes, parotides, lethargos, reliquosque omnes capitis affectus: non minus & febres ex intermittentibus quotidianas, quartanas & semitertianas sudores iudicant, sed plerumque non solum has febres, sed cum biliosa pituitosaque excretionem, aut per vomitum, aut per alvum, aut etiam per hæmorrhagiam, quartanas, si simul atra & varia excernantur, atque quotidianas simul cum vomitibus atque excrementis alvi pituitosis; sed de his non agimus, cum nostrum sit institutum de his affectibus agere, qui acuti sunt, quique
vel

vel ad salutem vel ad mortem judicari solent. Cujusmodi sunt febres continuæ, acutæ, omnes præsertimque ardentes, quarum sudores proprii videntur; internæ quoque phlegmones, inflammationes, & calidi omnes capitis affectus. In quibus sane ubi præcesserint signa coctionis, atque critica signa illuxerint & perstiterint, quibus omnino futura crisis præmonstratur, per sudorem eam expellendam scribit: Galen. *in lib. 3. de crisi bus. cap. ult.* si hæc signa ad unguem fuerint observata, quippe, si urina & alvus supprimatur, & febris fuerit ardens, necessario sequitur sudor multus a rigore. Hinc *in lib. 6. Epidem. com. 1. text. 10.* Hippocr. dixit: *Ante rigorem urina suppressiones.* Quare alvi præter rationem suppressa excrementa, aut pauciora quam antea reddita, urinæ item suppressæ, absque signis hæmorrhagiæ, vomitus, mensium, hæmorrhoidarum & alvi fluxus, sunt indicia fatis certa sudoris, multoque magis, si æger crescente accessione deliraverit. At hæc necessario etiam spectabuntur signa, scilicet, partes exteriores, maximeque facies coloratiores, & calidiores, vapor quidam calidus, qualis antea non fuerat, ex cute exhalet, atque pulsus vitiosus insigniter mollis. De quo Galen. *in lib. synopsis. de pulsibus cap. 22.* ita habet: *Hic enim pulsus undosus, inquam, sudorem ut plurimum nunciat, at tanto magis, quanto mollior quidem fuerit, non tamen tenoris vacuus, si vero ipsi intercurrat altus, firmissimum habebis sudoris signum. Cum undoso quidem, vel absolute magno, non tamen duro criticorum sudorum.* Hæc eadem signa leguntur apud Galenum *in libello de præfagio, experientia confirmato*; sed addidit totius corporis cutim reddi pruriginosam, mollem, & rubram. Necessario cutis præmollis observatur in futuris sudoribus, quod & Hippocr. *in 5. aphor. 71.* ita habet: *Quibus cutis circumtenditur arida & dura, sine sudore moriuntur; quibus vero laxa & rara, cum sudore moriuntur.* Quidam duo præcipua sudoris signa tantummodo statuunt, urinæ quippe suppressionem, ex qua ferrosa humiditas, eadem quidem cum sudoris tum urinæ materia, in universum corpus expanditur, proinde sua vi acri vellicans rigorem concitat, qui est secundum signum, ita, ut sudoris

signa duo sint, vel urinæ suppressio & rigor, atque hinc forte dixit Hippocr. in 4. aphorif. 58. *Si laboranti ardente febre rigor superveniat, solutio fit.* Galen. in 6. Epidem. ait: *At si alvus fluxa non sit, proximamque esse morbi judicationem prænovaveris, agrotum rigere, sudareque necesse est.* Ceterum non perpetuo a rigore, urinæque suppressione, subsequitur sudor, aliquando hæmorrhagia, aliquando vomitus, aliquando alvi fluxus fit. Quare certum erit sudoris indicium seu præfagium, ubi urina alvusque supprimatur, rigorque successerit, in ardente febre aut alio affectu, quem sudor judicat, eoque certius, si æger incrementum accessione deliraverit. Addimus his partes exteriores, calidiores, & coloratiores fieri non minus & molliores & humidiores, atque in ipsis erit vaporatio quædam calida insolita; pulsusque apparet magnus, altus, mollis, fluitans, undosus ideo vocatus, nullæque aderunt hæmorrhagiæ, vomitus, alvi perfluvia, hæmorrhoidarum, mensium, aut urinæ signa. Quo sudore fuit judicatus Cleonastides Melidia & alii, quorum casus Hippocr. observavit. Sed ad urinarum quoque signa descendamus, per quam plures acutorum morborum fuisse judicatos & nos vidimus & Hippocr. in Epidemiis se vidisse scripsit. Cujusmodi fuerunt Charion, vigesimo urinis multis biliosis perfecte judicatus. Nicodemus, cum urinis multis albis, in quibus multa crassa subsidebant, & Pythion, de quo Hippocr. ait: *Quadragesimo ab judicio die suppuratio circa sedem, & stranguriosus factus est abscessus, & postea, scilicet probabile multitudine urinarum quadragesima sanatum.* De his etiam in primo libro Epidem. At vero hoc statu quatuor præcipue signis servabantur, quibus sanguis rite e naribus fluxerit, aut qui per vesicam urinas multas, cum multo bonoque sedimento reddidissent. Nihilominus, quod fortasse difficile esset invenire certa signa, quibus præmonstrarentur crises per urinarum excretionem, ideo Galenus per negationem docuit, quomodo possimus præcognoscere urinas critiche profluxas, quippe ubi absint signa hæmorrhagiæ, vomitus, alvi fluxus, hæmorrhoidum, mensium, & sudoris & crisis spes erit, ut per multitudinem urinarum fiat, multo

magis, si alvus, cum copiosiora excrementa antea excreverit, nunc ficcior evaserit, aut suppressa; neque immerito, quod, ut ait Galen. distributo & in venas exhausto humore, qui in ventre continetur, alvi necessaria minuatur dejectio. Hinc Hippocr. in quarto aphor. 83. dixit: *Mictio noctu plurima, parvam dejectionem significat.* Sed tamen necesse est haberi quædam signa certiora. Quæ, ut nos observavimus, hæc erunt. Nulla prima aliarum excretionum signa adeste, sed præsertim nullum capitis, vel hypochondriorum, vel stomachi, aut intestinorum dolorem, morbumque non videri admodum vehementem. Non vehementer jactari ægrotos, nec inquietari, nullamque partem prædictarum dolorem sentire. Plerumque hypogastrium sensum gravitatis & aliquando doloris sentire, vesicamque inflationis sensum habere; paulatim plerumque incipit effluere urina, raro repente, ita ut facile observetur solito copiosior, & mox augeatur. Sentiunt ægri itidem calorem seu ardorem urinæ, quo sæpius mingunt. Nam necesse est, ut partes, cum per quas ad vesicam serosa illa humiditas, seu humor, qui excernitur, pertransit, tum renes, vesicam, cololum, & meatum urinarium plus ceteris partibus sensum aliquem molestum habeant. Et hæc de crisibus cum per sudorem, tum per urinam, quæ ejusdem materiæ symptomata existunt, nunc demum de signis alvi fluxus.

C A P. XVII.

De signis crisium per alvi fluxionem.

QUOD per alvi fluxum crises sæpius fiant, ipsisque morbi complures acutorum judicentur, neminem medicorum latet: ideo de futuræ per alvum crisis quoque signis accuratius nunc est agendum. Miror tamen quod neque Galen. neque Hippocrat. signa propria hujus excretionis futuræ præmonstrarint. Galen. enim in libr. 3. de crisibus, cap. ultim. de hac excretionem ita habet. *Si vero per excretionem alvi crisis sit subsequutura, manifestum quidem nullum est signum, nec proprium,*
sed

sed ex eo, quod adsunt crisis signa, desunt autem vomituum, vel fluxus sanguinis, vel sudoris, colligere licet. Ex quibus cognosci alvi dejectionem futuram non per signa propria, sed ex crisis futuræ signis, atque ex absentia signorum aliarum excretionum. At, etsi hæc via optima sit, tamen non deerunt nobis quoque signa aliqua hoc iudicium confirmantia, cujusmodi esse videntur, quæ Hipp. in lib. 4. aphor. 20. ita habet: *Non febricitantibus si tormina acciderint, & genuum gravitas & lumborum dolor, purgare inferius oportet.* Et postea, 73. cum dixit. *Quibus præcordia suspensa murmurantia, lumborum dolore superveniente, iis alvi humectantur: nisi flatus erumpant, aut urina multitudo proveniat.* Et in coacis præfagiis. *Quibus ructus, flatus, strepitus ventris, iis extuberat venter, atque conturbatur.* Ex quibus colligimus, ad fluxuram alvum hæc signa quoque esse attendenda, quippe intestinorum tormina, ipsorumque morsus, genuum gravitas & lumborum dolor, præcordia suspensa murmurantia, ructus, flatus, strepitus ventris, ipsiusque extuberantia, atque turbatio. Hæc enim cum signis criticis fluxuram alvum præmonstrabunt. Necessario videtur, si per alvum humores vel biliosi vel pituitosi sint fluxuri, ut tormina seu dolores intestinorum observentur, neque enim docet Galen. in lib. 5. de usu partium: Quis unquam biliosum succum copiosorem dejecit, qui prius mordicationem in intestinis non senserit, veluti in bilioso vomitu cardialgiam ob eisdem humoris morsum sentiri, nuper demonstratum est; quare ubi alvus biliosa, aut falsa, aut melancholica adusta dejectura sit, necessario dolor & mordicatio in intestinis præcedet. Si vero humor fluxurus sit pituitosus, ac frigidus, flatus, ructus, præcordia tensa, ac murmurantia alvum, ut turbatio, fient. Quæ ni peculiari vitio ipsius alvi, ac stomachi fiant, quippe coctionis defectu aut distributionis, aut alimentorum corruptione, aut pravi humoris generatione in ventriculo, aut intestinis, in morbo acuto, ubi illuxerint critica signa, alvi profluvium denotabunt. Lumborum quoque dolor observatur, genuum aliquandoque gravitas, humoribus scilicet ad infernas partes descendentibus; non sunt tamen propria

pria signa alvi fluxuræ, sed ubi tensio & dolor fatis vehemens, circaque spinam caloris æstus sentitur in mulieribus, menses, atque in viris hæmorrhoidas præfagimus. Aliquando vero etiam alvi dejectionem, quippe ubi materia convoluta ad crassa intestina, & mesocolon, quod crassis intestinis continuum existens in unam quandam earum, quæ in lumbis sunt, pertingit vertebrarum. Qua ratione auctor *Coac. præfagiorum* dixit: *Inhorrescentes, anxii, lassitudine pressi, lumbis dolentes, in profluvium alvi incidunt.* Hunc vero lumborum dolorem, alvi fluxionem denotantem, distinguunt ab ipso, qui vel hæmorrhoidas vel menses prænuntiat, præter signa vero fluxuræ alvi prænarrata, alia existunt, se intestinorum morsus ac tormina, murmur, strepitus, flatus, ructus, & tensa præcordia, itidem murmurantia; quæ ubi critica signa in vehementi morbo subsequantur, alvi criticam fluxionem proculdubio præmonstrabunt. Atque hæc de singulis crifium speciebus cognoscendis, nunc breviter de multis simul complicatis futuris crifium speciebus etiam agamus.

C A P. XVIII.

De signis compositarum, sive multarum, simul crifium futurarum, quibus morbi judicantur.

PLERUMQUE fit, ut non unica crisi, sed aut duplici aut multiplici, morbi acuti judicentur, quas compositas crises dicimus, siquidem aliquando homines hæmorrhagia ac sudore copioso judicantur, de quibus Hippocr. *in lib. 4. de vict. rat. in acut.* ait: *Et si e naribus sanguis fluxerit, solvitur ægrotudo, nec non si sudores supervenerint judicatorii, cum urinis albis, crassis, & levibus subsidentis.* Quibus Metonem fuisse judicatum Hippocr. tradidit, & Galen. *in libro secundo de motu muscul.* quendam tredecim diebus acuta febre delirantem, sanguine & sudore prorsus judicatum vidisse ait: mulieremque trimestri foetu gravidam, quæ in littore habitabat, vomitu & sudore: & illum, qui in Dealcis hortu decumbebat, alvi pituito-

sa fluxione, copiosoque sudore: Anaxionem sputis multis, ac sudore: Nicodemum, urina multa alba, in qua multa subsidebant, sudoreque copioso; atque mulierem morosam, quæ in Thaso, sudore, atque mensibus erumpentibus. Quare operam navare quam sedulo debemus, ut nedum simplices species cresium, verum quoque plures simul complicatas cognoscamus. Quam rem studiosi facile etiam assequemur, si notas signave a nobis, nuper ad cognoscendas simplices tradita memoria tenuerint, siquidem ubi duæ vel plures futuræ sunt crises, plurimum, aut quidem duarum prælucebunt signa.

Ceterum, ut hæc clarius cognoscantur, exempla aliqua considerabimus, præsertim excretionum seu cresium illarum, quæ per sudorem & aliquam aliam excretionem terminantur; plerumque enim, aut paucissimæ sunt febres, vel acutæ biliosæ, vel sanguineæ & inflammationes internæ, phlegmonesque, quæ absque sudore judicentur, etsi sæpe non solo, sed aut una cum hæmorrhagia, aut in mulieribus mensibus erumpentibus, aut hæmorrhoidibus, aut vomitu, aut sputis, aut alvi fluxione, aut denique urina. In iis itaque, qui sunt hæmorrhagia atque sudore judicandi, utriusque signa præcipua aderunt, cujusmodi erunt, capitis dolores aut gravantes, aut pulsantes, aut calidi, lachrymæ involuntariæ, aut surditas, aut tinnitus aurium, aut oculi rubri, aut maxillæ & nares, hypochondria tensa absque dolore, aliquando respiratio difficilis repente excitata, & paulo post quæ prorsus tollatur, pulsus quoque alti & magni, a suppressis tum alvi excrementis, tum urinis, aut paucioribus factis; rigores vehementes, absentia signorum, aliarum excretionum, quippe mensium, hæmorrhoidarum, vomitus, & alvi fluxus. Delirium incrementum accessione, partes externæ, & præsertim facies calidiores, coloratiores, molliores seu humidiores, & ab ipsis vaporem, seu fumum calidum non antea solitum esse habuere: atque pulsus mollis & undosus, & si cum sudore mensis erunt erupturi in mulieribus, deerunt signa hæmorrhagiæ, vomitus, & aliarum excretionum, atque propria mensium aderunt, quæ sunt gravitas lumborum effatu digna, dolor atque tensio, totius corporis & præsertim lum-

lumborum lassitudo ; hinc auctor in *Coacis præfagiis* lassitudinarias has febres judicatorias vocavit : aderit itidem cardialgia , id est , cordis seu oris stomachi , quod cor antiqui appellarunt , dolor , atque circa spinam sensio æstus atque ardoris. Quæ signa in viris cum sudore etiam hæmorrhoidas prænuntiant , & cum sudore , si vomitus erit futurus , signis sudoris signa vomitus quoque conjungentur , qualia esse diximus , dolorem capitis acutum & mordacem , & pro splendore , oculis caliginem seu atrum quoddam obversari , stomachi fastidium , nauseam , subversionem , anxietatem & inquietationem , cardiogmon , id est cordis seu oris ventriculi morsum , spiritum difficilem , pulsum inæqualem , durum atque jamjam vomituris sputum tenue ex ore copiosum effluens , atque labii inferioris agitationem ; & si urina copiosa una futura sit cum sudore , aderunt signa urinarum , quæ fuerant primo , quod adsint aliarum excretionum signa , alvus cum ante copiosior fuerit , nunc ficcior sit , nullus dolor præter in hypogastrio sentitur , sensus gravitatis aliquandoque ponderis , & circa vesicam inflationis observatur , non vehementes erunt jactationes & inquietudines ; urina plerumque non confertim , sed paulatim incipit , atque augetur , quæ aliquando infert calorem aut ardorem , aut pruritus & voluntatem crebram mingendi , & si cum sudore alvus una erit solvenda , tunc simul aderunt signa alvi fluxuræ , nempe præcordia erunt tensa , murmurantia , aut morsus in intestinis , flatus , ructus ventris , rugitus seu strepitus sentientur , lumborum aderit dolor & genuum aliquando gravitas , ventris turbatio ac pulsus vibrosus & durus. Si vero una cum sudore sputa quoque copiosa excernenda erunt , aderunt signa propria , quæ in morbis pulmonum , & pectoris apparent , maximeque in pleuritide , & peripneunomia , sputorum excretionem observari debent , ut in Anaxione pleuritico fuit ab Hipp. observatum. Signa vero , quod copiosiora sputa sint excernenda , sunt tussis , difficilis respiratio , & sputa , quæ cœperunt excerni cum tussi copiosa , quæ vero magis cocta evaserint , facilius educuntur. Et hæc sunt , quæ de cognoscendis crisis fuerant a nobis dicenda. Nunc , de tempore , quo sint observandæ , restat , ut agamus.

CAP. XIX.

De tempore crifium, id est, quo nobis fint futura.

POSTEA QUAM scriptum a nobis fuit, quo pacto Medici debeant cognoscere, num morbi sint crisi judicandi, aut absque crisi; & si crisi, an per abscessus, an per humorum excretionem, & quæ bonæ salutaresque judicentur, & quæ malæ, lethales; atque demum, etiam ex signis quaslibet crifium species cognoscere studuerimus, restat solum, ut, quo tempore fiant seu observentur crises, quoque accuratius assequamur. Atque hic sermo esto finis hujus libri, ad prognosin sane per quam utilissimi; quem si studiosi medicinæ familiarem habebunt, plurimum laudis in medicina assequentur; sed ad institutum redeamus, quod est noscere tempus particulatim, in quo crises fiunt. Quæ cognitio penes multa habebitur, & quanquam sit admodum difficilis; propterea quæ requirat maximam diligentiam, studium, & laborem, tamen si accurate omnia signa prænarrata ipsorumque vires intellexerimus, neque multa difficultate hujus prædictionis rationem assequemur. Perscrutabitur itaque hæc cognitio, quippe temporis, in quo crises sunt futuræ, ab his, scilicet a signis criticis seu decretoriis vocatis, atque a tempore, in quo hæc observantur, quippe in quo incipiunt, augentur; non enim critica signa prius tolluntur, quam crisis erumpat; a morborum idea, natura, magnitudine, motu, temporibus ipsorum, a coctione & cruditate. A criticis enim signis, quippe quæ crifin antecedunt, antequam fiat, ut Hippocr. docet in 2. aphor. 13. nox molesta apparet. *Antecedit enim*, ut Galen. etiam in 2. libr. de crifib. cap. 2. scripsit, non mediocris perturbatio in corpore egrotantis, nam & difficiles tolerantia, vigilia, deliria, & graves somni, fiunt difficilis anhelitus; vertigines tenebricosæ & difficilis sensus, dolores capitis, colli & stomachi, & multorum aliorum membrorum, nonnullis aurium sonitus, & ante oculos vane splendores apparent; & lachrymæ involuntaria efflaunt,